МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

^о. -^Л.с^оЛх^

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

1\ Грозный
№ J DOS'

Об утверждении Плана мероприятий по реализации
молодежной политики в городе Грозном jra 2021 год

Б целях создания благоприятных условий для проявления и развития
потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического
развития 1-.Грозно1о, в соответствии со Стратегией государственной
молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной
распоряжением Правит ел ьстна Российской Федерации от 24 ноября
2014 года № 2403-Р, Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 года
№ 16-рз «О молодежи»:

ГУгвердигь План мероприятий по реализации молодежной политики
в гх)роде Грозном на 2021 год согласно приложению.

2, Контроль за выпoJHlCĴ иeм настояniero распоряжения возложить
на заместителя Мэра руководителя annapaia Мэрии i*. Грозного
Бурсагова Х.А.

3. Настоящее расноряжс1Н1е вступает в силу со /цтя его подписания
и подлежит размсщс«шю на официшп>ном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города Г'розн И.П. Хаджимурадов

н Зг| Грозного
iJ. о OS

План
мероприятии но реализации молодежной политики в городе Грозном на

2021 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
нлановым методом

Молодежная политика - система приоритетов и мер, направленных на
создание в городе условий и возможностей для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи.

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого
общества. Успешное социально- экономическое развгтгие города Грозного и
Чеченской Республики в целом во многом будет определяться тем, насколько
молодежь знает и при1шмае1 цели и задачи разветия региона, связывап" с
ним свои жизненные перспективы; обладаег необходимыми физическими,
интеллектуальными и нравственными качествами; имеег необходимые
возможности дая участия в общественно-политической и культурной жизни.

При разработке Плана рассматриваются в качесгве ключевых
следующие проблемы:

" слабая вовлеченность молодежи в общественную и экономическую
жизнь города;

- неразвитость системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи города;

- слабая гражданская идентичность у молодых граждан.
Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так

как проявляются во всех сферах жизнедеятелыюсти молодежи.
Применегше программного метода в решении вышеуказанных проблем

позволит создать основу пт саморазвигия сферы молодежной политики и
обеспечит увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развитие
города Грозного.

2. Цели и задачи Плана
Основной целью Плана является создание условий для наиболее

полного участия молодежи в социально-экономической, политической и
культурной жизни обн1ес1ва; развитие и реа]шзация системы мер гюддержки
молодежных инициатив, программ и проеггов: содействие согшальному
становлению М0]юдых граждан, расширению возможностей в выборе
жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития;
создание благоприягных условий ;гтя проявления и развития инновационного
потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического
разв1тгия г. Грозного.

Основными задачами данного Плана являются:
- содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному,

интеллектуальному и физическому развитию молодежи;
- улучшение здоровья молодых грозненцев, развитие системы отдыха и

оздоровления;
профилактика безнадзорности, подростковой преступности,

наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде;

- развитие системы социальных служб для молодежи и подростково-
молодежных клубов;

содействие получению качественного профессионального
образования, благоприятному началу трудовой деятельности;

- укрепление института молодой семьи, улучшение демографической
ситуации в районе;

- развитие массового детского и молодежного спорта и туризма,
поддержка деятельности молодежных объединений;

- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности
к участию в общественно-политической жизни, создание условий для
выдвижения способных и компетентных молодых людей в различных сферах
общественной жизни.

3. Основные пути решения проблемы
В настоящее время реализация молодежной политики направлена на

создание условий для интеллектуального и физического развития,
формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости,
социальной активности, самостоятельности и экономической
самодостаточности молодого поколения как стратегического ресурса
социально-экономического развития города и гражданского общества, а
также на обеспечение развития детских и молодежных общественных
объединений, деятельность которых способствует формированию духовно-
нравственной культуры и гражданской активности детей, подростков и
молодежи.

Реализация мероприятий Плана позволит:
- увеличить количество молодых граждан, принимающих участие в

деятельности молодежных общественных организаций;
- поддержать молодежные общественные организации;
- привлечь молодежь в социальную практику;
- развить системы выявления и поддержки инициативной и

талантливой молодежи города;
- создать целостную систему взаимоотношений органов местного

самоуправления и структур, реализующих программы, направленные на
молодое поколение, привлечение широких слоев населения, общественных
организаций, клубов и объединений к решению поставленных задач;

- повысить качественный уровень мероприятий молодежной политики.

4. Мероприятия по реализации Плана мероприятий по реализации
молодежной политики

в городе I розном на 2021 год
№
п/п
1,

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Наименования мероприятий i Сроки \ Ответственные
' ' ! исполнения \ исполнители

Проведение флеш-моба акций, |
приуроченнь[х праздничным памятным 1 ,̂
датам Всероссийского и \ ^ '̂ '*^™'̂  '^^^
республиканского значения
Организация участия обучающихся по
профаммам дополнительного
образования в конкурсном движении
городского, республиканского и
всероссийского уровня
Проведение тематических классных
часов и внеклассных мероприятий по
основным направлениям формирования
семейных ценностей
Мероприятия по антинаркотической
деятельности
Проведение мероприятий по реализации
Плана работы городской ячейки ЧРОО
Единой детско-юношеской организации
имени Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России Лхмат-Хаджи
Абдулхамидовича Кадырова «Юные
Кадыровцы»на2021 год
Мероприятия, направленные на духовно-
нравственное BocnjrraHHe подрастающего
поколения в соответствии с Единой
концепцией духовно-иравственнО!'0
воспшания и развигия подрасзающсго
поколения Чеченской Республики
Уроки мужества и патриотизма в
общеобразовательных организациях г.
Грозного, гюсвящегтые Дню памя1и
россиян, исполняющих служебный долг
за пределами Отечесгва, и Дню
защитника Отечества
Комплекс мероприятий но
популяризации здорового образа жизни,
приуроченных к Всемирному дню
здоровья
Мероприятия в рамках Всероссийской
добровольческой акщ1и «Весенняя
неделя ;юбра»

В течение года

В течение
учебного года

В течение года

В течение года

В течение
учебного года

Февраль

Апрель

Департаме1гг
обра:30вания

Мэрии г. Грозного

•

«

*

«

•

«

«

1
Апрель 1 • _ _ _..̂. 1 . ._̂.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Проведение благотворительной акции
«Дети-вегеранам»
Проведение «Недели памяти Первого
Президента ЧР, Героя России А.А.
Кадырова» в общеобразовательных
организациях г. Грозного
Мероприятия по организации отдыха и
оздоровления детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации

Мероприятия, приуроченные ко Дню
молодежи Чеченской Республики
Проведение ежегодной
благотворительной акции «Нохчийн
силахь Пана» для матерей со1руд1Шков
правоохранительных органов погибпшх
при исполие{пте служебного дoJП а
Проведение городской акции «Гак
просто быть рядом...», посвящеииой
Международному Дню инвалидов
Участие в молодежных
интеллектуальных проектах и конкурсах
Проведение военно-спортивных c6t)poB и
мероприятий среди учащихся старших
классов образовательных организаций г.
1>озного
Урок - дискуссия «Молодежный
экстремизм и субкультуры: есть ли
связь мелсду ними?»
Выставка обзор «Обычаи и прадиции
чеченского народа»
Конкурс рисунков и плакатов «Молодежь
ЗА культуру мира, ПРОТИВ
терроризма!»
Тематическое мероприятие «Нохчийн
духар»
Информацио1П1ый час «Молодежь:
проблемы сегодняшнего дня»
Вечер патрио1Ической песни, «Мехкан
гурпалхой»

Литературпо-музыкал ьны й ко1 щерт
«Памяти героя»

Май

Май

В течекте
оздоровительно

й
компании

Сентябрь

Ноябрь

Декабрь

В течение года

В гечение года

14 января

15 января

23 января

3 февраля

12 февраля

19 февраля

j 24 февраля

1

*

*

Ф

*

*

•к

*

«

Департамент
культуры Мэрии

г. Грозного
*

*

•

*

*

*

25.

26.

27.

2о.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

Ярмарка профессий «Профессия для]
души. Человек и профессия» 1 ^6 февраля

Благотворительная акция «Передай
добро по кругу» с участием воло1ггеров и
работающей молодежи

Праздничная программа, посвященная
Дню джигита «Дайшкара къонахий»
Час информа1щи «Наркотики и их
последствия»
Городской хореофафический конкурс
«Ритмы столицы»
Цикл бесед для подростков «Твой
выбор»
Показ лучпшх номеров команды
Департамента культуры Мэрии г.
Грозного и:* профаммы
Республиканскою телевизионно! о
образовагельно! 0 i ipocKi а
«Синмехаллаш»
Театрально - музыкальная программа
«Наркомания чума 21-го века»

28 февраля

1 марта

3 марта

10 марта

17 марта

18 марта
8 июня

13 сентября

30 Mapia

Конкурс рисунков и плакатов 1 , . . . . 1 1 апреля «Молодежь-за культуру мира, против ; *̂
терроризма» 1
Встреча молодежи с медицинскими
работниками «Подари себе здоровье» к
Всемирному дню здоровья
Литературная композиция «Нам не
помнить об этом нельзя!»
Музыкальная программа «Главное в
жизни - семья»
Литературный конкурс «Семья, что
может быть лучше?»
Конкурс рисунков «Моя семья»

Тренинг «Вредные привычки»

Турнир по мини-футболу

Информационный бюллетень
«Права и обязанности молодежи в
России»

3 апреля

7 мая

13 мая

14 мая

15 мая

7 июня

17 июня

23 июня

Профессиональное ориентирование | 5 июля

*

*

*

*

*

•

<lt

*

*

ф

*

ф

•

*

'

*

*

*

43.

1^/^

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

6L

учащихся 10-х классов на поступление в
ГБУ ПО «Чеченский государе гвенный
колледж культуры и искусств им. В.А.
Татаева»
Лекция «Молодежь беч ВИЧ/С11ИД»

Литературный вечер памяти «Жизнь,
посвященная пароду»
Темагический вечер «В единстве-сила»

Молодежный форум «Жить и работать в
России»
Викторина «История исследования
СПИДа Масштабы и темпы
распространения»
Ловзар «Жнмалла-хаза хан!»

Праздничная профамма «Дело молодое»

Информационный час «Будущее — это
мы»
Концертная программа «За нами
будущее»
Фестиваль молодежной книги
«Поколение NEXT»
Праздничная программа
«Шагает по планете молодёжь»
Концерт молодых исполни!елей «Осень в
Грозном»
Товарищеская встреча по борьбе «Будь
здоровым, сильным, смелым»
Информационный час «Профессии
будущего»
Концерт «Звучат народные
инструменты»
Информацио1И1ая акция
«1 декабря - Всемирный День борьбы со
СПИДом»
Круглый стол «Кем ты хочешь стать в
будущем?»
Синкъерам «Вай хаза цхьапа кхетар!»

Час вопросов и ответов с подростками
«Пока не поздно», с привлечением
инспектора ПДИ

17 августа

24 августа

6 сентября

13 сентября

14 сентября

3 октября

4 октября

4 оггября

4 октября

5 октября

6 оггября

9 ноября

11 ноября

18 ноября

19 ноября

1 декабря

13 декабря

18 декабря

22 декабря

*

*

*

*

*

*

«

*

*

•

«

4>

*

*

Ч

*

*

*

«

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

Организация и проведение мероприятий \
по пропаганде терроризма и \ еженедельно
экстремизма среди молодежи. \
Проведение мероприятий, поевящеиных
Дню восстшювлеиия государственности
Проведение мероприятий, посвященных
Дню защитника Отечества

9 января

23 февраля

Проведет1е мероприятий, приуроченных j 71 - •
ко Дню Конституции ЧР i р
Проведение мероприятий, посвященных
Дню Победы
Проведение мероприятий, приуроченных
ко Дню чеченской женщины
Проведение мероприятий, приуроченных
ко Дню города. Дню молодежи. Дню
учителя
Проведение мероприятий, приуроченных
ко Дню иарод1Юго единс! ва
Проведение меропр»1ятий, приуроченных
ко Дню Неизвестгюго Солдата
Проведение мероприятий, посвященных
Дню Конституции Российской
Федера1щи
Проведение конкурса военно-
патриотической песни среди учагцихся,
посвященного Дню защитника
Отечества и Дню воинской славы

Проведение классных часов на тему:
«Воспитание детей в духе традиций и
обычаев чеченского народа

Проведение встречи в
общеобразовательных учреждениях

Проведение сгюртивных мероприятий
среди дворовых команд по мини-ф>'тболу
и баскетболу, направленных на ршвтие
массового спорта и духовно-
нравственного воспитания молодежи

9 мая

23 сентября

5 октября

4 ноября

3 декабря

12 декабря

/ квартал

1 раз в квартал

ежеквартально

Июнь ию л ь
август

Префектура
Заводского р-на

*

*

*

*

*

4>

*

Ф

•

Префектура
Ленинского р-на

*

#

*

76,

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83,

84.

85.

86.

87.

Проведение конкурсов рисунков,
посвященных Международному
женскому дню 8 Марта, Дню Чеченской
женщины, Дню Магери

Проведение спортивных мероприятий
среди дворовых команд, направленных на
развитие массового спорта и духовно -
нравственного воспитания
Проведение бесед с учащейся
молодежью в рамках peajHiiauHH Единой
концешщи духовно нравсгвенного
воспитания и развития гюдрасгающего
поколения ЧР, а также по профилактике
терроризма, экстремизма, наркомании и
пропш анде здорового образа жизни
Организация рейдовых мероприятий с
участием ОПДП ОП-2 (по Октябрьскому
району) УМ]ЗД России по i. Грозный,
духовенства, предсгавителей МОПД «
Ахмат» по выявлению в общественных
местах безнадзорных детей и подростков
в ночное время суток
Проведение мероприятий, посвященных
Дню защиты де1ей
Организация участия школьных команд в
военно - пафиотической игре « Зарница»
Проведение мероприятий, посвященных
Дню Конституции
Проведение торжественных
мероприятий, приуроченных ко Дню
народного единства
Проведение классных часов,
приуроченных ко Дню родного языка

Организация участия школьных команд в
военно-па-фиогической игре «Зарница»
Мероприятия, посвященные Дню защиты
детей

Проведение беседы с молодежью ко
Дню солидарносги в борьбе
с терроризмом и экстремизмом

1 и 4 квартал

Июнь, июль,
август.

В зечении iOiia

В течении года

Июнь

Май - Июнь

Декабрь

04 ноября

25 апреля

25 февраля

1 июня

3 сентября

*

Префектура
Октябрьского р-иа

*

*

•

*

4:

Префектура
Старопромысловск

ого р-на

*

*

*

*